
COMUNE DI BASTIGLIA

Provincia di Modena

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 39 del  23/07/2015

Oggetto: APPROVAZIONE  PROGRAMMA  TRIENNALE  2015/2017  DEI  LAVORI  
PUBBLICI ED ELENCO ANNUALE 2015 DEI LAVORI .

L'anno 2015, addì  ventitre, del mese di luglio alle ore 21:00, nella Comune di Bastiglia, previo 
esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Statuto, si è riunita sotto la presidenza de il 
Sindaco dott.ssa Francesca Silvestri il Consiglio Comunale.

Cognome e Nome Carica Presente Assente
SILVESTRI FRANCESCA Presidente X
MORI ALESSIO Consigliere X
CALANCA MARIACHIARA Consigliere X
CENTIN KATIA Consigliere X
GASPARINI ROBERTO Consigliere X
RASPA PIERINO PIETRO Consigliere X
ROSSI MANUELA Consigliere X
PLESSI GIAN CARLO Consigliere X
ZANASI GIUSEPPE Consigliere X
GIGANTE ANTONIO Consigliere X
SPICA ANTONINO Consigliere X
BARALDI ANDREA Consigliere X
MAFFEI GERARDO Consigliere X

Presenti: 11       Assenti: 2

     X  Partecipa               Non partecipa  L'assessore esterno Paltrinieri Sandra

Partecipa   il Segretario Generale,  Dott.ssa Amalia GIANNETTI.
Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l'adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  ed  invita  il  Consiglio  a 
trattare l'argomento di cui in oggetto.

Sono  presenti  gli  scrutatori:  RASPA PIERINO  PIETRO,  PLESSI  GIAN  CARLO,  SPICA 
ANTONINO



Oggetto: APPROVAZIONE  PROGRAMMA  TRIENNALE  2015/2017  DEI  LAVORI 
PUBBLICI ED ELENCO ANNUALE 2015 DEI LAVORI .

Relaziona la Geom. Barbieri Adriana.

Il  Consigliere Baraldi  chiede dove verranno prelevati i fondi per la realizzazione della palestra 
scolastica”.

La  Geom.  Barbieri  risponde  che  saranno  somme  derivanti  dalla  vendita  delle  aree  destinate 
all'edilizia convenzionata e che non si esclude la possibilità di perseguire anche la strada di qualche 
possibile finanziamento pubblico.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che gli artt. 126 e 128 del D.Lgs. 12 Aprile 2006 n. 163 e s.m.i. e l’art.  13 del DPR 
207/2010 definiscono che la realizzazione dei lavori pubblici si svolga sulla base di un programma 
triennale, disciplinandone il contenuto e le modalità di approvazione nel seguente modo: 

· Il comma 1 dell’ art. 128 prevede che la programmazione triennale e gli elenchi annuali dei lavori 
siano adottati sulla base di schemi tipo definiti con Decreto Ministeriale e conferma l'approvazione 
unitamente al Bilancio di Previsione di ogni anno;

· Il comma 2 dell’art.  126 definisce che detta programmazione triennale e i suoi aggiornamenti 
annuali sono da riferirsi a lavori "di singolo importo superiore a 100.000 euro”; 

· il Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti in data 11 novembre 2011 “Procedure e 
schemi tipo per la redazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco 
annuale dei lavori, ai sensi dell’art.128 del D.Lgs 163/2006 e s.m.i. e degli artt. 13 e 271 del DPR 
207/2010  e  s.m.i.”,  è  stato  pubblicato  sulla  Gazzetta  Ufficiale  dello  Stato  n.  55  il  giorno 
06.03.2012, è da applicarsi  quindi anche per la programmazione triennale 2015-2017 ed  elenco 
annuale 2015;

Accertato che gli enti locali, in qualità di soggetti individuati dall'art. 9 del D.P.R. 05.10.2010 n. 207 
e s.m.i., e nel rispetto del citato decreto ministeriale, per lo svolgimento dell'attività di realizzazione 
dei lavori pubblici, devono:

- individuare  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  cui  è  affidata  la  predisposizione  della 
proposta  del  programma triennale  e  dell'elenco  annuale,  nonché la  pubblicazione  delle  relative 
informazioni sui siti internet; 

- entro il 30 settembre di ogni anno redigere lo schema di programma, ovvero il suo aggiornamento;

- entro il 15 ottobre di ogni anno adottare con atto di Giunta Comunale lo schema di programma, 
ovvero il suo aggiornamento;

- pubblicare lo schema di programma, ovvero il suo aggiornamento, per sessanta giorni consecutivi 
prima della sua approvazione;

-  pubblicare  le  informazioni  inerenti  la  programmazione  in  oggetto,  a  seguito  della  sua 
approvazione, sui siti internet predisposti ai sensi dell’art. 5 comma 4 del decreto ministeriale;

Richiamato l'atto deliberativo di G.C. n. 67 del 09.10.2014 con il quale si nomina la Geom. Adriana 



Barbieri  responsabile  unico  del  procedimento  per  i  lavori  pubblici  del  programma  in  oggetto, 
nonché referente di cui alla normativa citata in premessa;

Visto l'atto di Giunta Comunale n. 66 del 09.10.2014 con il quale si è proceduto all'adozione dello 
schema di programma triennale 2015/2017 ed elenco annuale 2015, demandando l'approvazione di 
entrambi i documenti al momento della approvazione del Bilancio;

Accertato che:

· si è provveduto alla pubblicazione all’albo pretorio on-line del programma triennale ed elenco 
annuale adottati, per un periodo di 60 giorni a partire dal 28.10.2014, durante i quali chiunque 
poteva formulare osservazioni e proposte;

· non sono pervenute osservazioni e proposte in merito; 

Accertato che in corso di predisposizione del Bilancio di Previsione sono state apportate modifiche 
agli atti adottati introducendo nuovi lavori e/o definendo tempi diversi di attuazione per i lavori già 
inseriti; 

Considerato che:

· il Decreto Ministeriale citato prevede, per la fase di approvazione la compilazione di n. 4 schede, 
1-2-3-2b, delle quali non è per questo ente necessario compilare la scheda 2b, relativa ai soli 
interventi che si realizzano a seguito di specifica alienazione a favore dell’appaltatore; 

-  le schede 1-2-3 sono state redatte utilizzando la procedura informatica predisposta dall'Autorità 
per la Vigilanza sui Lavori Pubblici, nuova versione, allegate al presente atto;

Ravvisata pertanto la necessità di approvare il programma triennale dei lavori pubblici 2015/2017 e 
l’elenco annuale  dei  lavori  2015,  composti  dalle  schede 1,  2,  3  allegate  sotto  la  lettera  A alla 
presente proposta, redatte ai sensi dell’art.  1 del Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei 
trasporti 11 Novembre 2011 e secondo quanto disposto dall’art. 13 del D.P.R. 05.10.2010 n. 207 e 
s.m.i.;

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi rispettivamente dal 
Responsabile  dell'Area  Tecnica  e  dal  Responsabile  dell'Area  Contabile,  per  quanto  attiene  la 
regolarità tecnica e contabile dell'atto in esame;

Visto l’art. 13 del D.P.R. n. 207/2010;

Visto il Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 11 Novembre 2011;

Visto l’art. 172 del D.Lgs.267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

 “Interventi  e  repliche  riportati  in  fonoregistrazione  che  si  conserva  agli  atti  del  servizio  di  
segreteria comunale”

Con la seguente votazione:

– presenti n. 11 consiglieri



– votanti n. 9 consiglieri

– favorevoli n. 9

– astenuti n. 2 (Spica, Gigante)

DELIBERA

1. di approvare il programma triennale 2015/2017 dei lavori pubblici ed elenco annuale 2015 dei 

lavori, redatti sulle schede 1, 2, 3, documenti allegati al presente atto quale parte

integrante e sostanziale;

2. di dare atto che il programma triennale 2015/2017 dei lavori pubblici ed elenco annuale 2015 dei 

lavori,  costituisce  allegato  del  Bilancio  di  Previsione  2015  ai  sensi  dell’art.  172  del  D.  Lgs. 

267/2000;

3. di dare atto che le informazioni inerenti saranno pubblicate, a seguito della approvazione, sul sito 

internet della sezione Regionale dell'Osservatorio dei Lavori Pubblici;

4. di dichiarare, con la seguente votazione che dà come esito:

- presenti n. 11 consiglieri

- votanti n. 9 consiglieri

- favorevoli n. 9

- astenuti n. 2 (Spica, Gigante)

il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.  134 della legge n. 267/2000, stante 

l’urgenza di provvedere agli adempimenti di pubblicità previsti dalla legge.

 



Letto, approvato e sottoscritto:

DOTT.SSA FRANCESCA SILVESTRI
Il Sindaco

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Amalia GIANNETTI

sottoscritto digitalmente sottoscritto digitalmente

________________________________________________________________________________


	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	Oggetto:
	APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE 2015/2017 DEI LAVORI PUBBLICI ED ELENCO ANNUALE 2015 DEI LAVORI .
	L'anno 2015, addì  ventitre, del mese di luglio alle ore 21:00, nella Comune di Bastiglia, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Statuto, si è riunita sotto la presidenza de il Sindaco dott.ssa Francesca Silvestri il Consiglio Comunale.
	Cognome e Nome
	Carica
	Presente
	Assente
	SILVESTRI FRANCESCA
	Presidente
	X
	MORI ALESSIO
	Consigliere
	X
	CALANCA MARIACHIARA
	Consigliere
	X
	CENTIN KATIA
	Consigliere
	X
	GASPARINI ROBERTO
	Consigliere
	X
	RASPA PIERINO PIETRO
	Consigliere
	X
	ROSSI MANUELA
	Consigliere
	X
	PLESSI GIAN CARLO
	Consigliere
	X
	ZANASI GIUSEPPE
	Consigliere
	X
	GIGANTE ANTONIO
	Consigliere
	X
	SPICA ANTONINO
	Consigliere
	X
	BARALDI ANDREA
	Consigliere
	X
	MAFFEI GERARDO
	Consigliere
	X
	Presenti: 11 Assenti: 2
	Partecipa il Segretario Generale, Dott.ssa Amalia GIANNETTI.
	Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a trattare l'argomento di cui in oggetto.
	DOTT.SSA FRANCESCA SILVESTRI
	Il Sindaco
	IL SEGRETARIO GENERALE
	Dott.ssa Amalia GIANNETTI
	sottoscritto digitalmente
	sottoscritto digitalmente

